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Úvod

Jedním z ústředních motivů moderního demokratického právního státu jest pro jednotlivce

záruka práva na soudní ochranu ze strany nezávislého a nestranného soudu.1 Soudní kontrola

pokrývá i teritorium veřejné správy, 2 kde při splnění zákonem vymezených podmínek jsou

soudy nadány schopností autoritativně zasáhnout do rozhodnutí a jiných postupů a úkonů

veřejné správy s cílem ochránit práva jednotlivců a prosazovat objektivní právo. 3 Akcent

na ochranu občanů proti úřadům zvláštními soudy veřejného práva (soudy správními,

finančními, hospodářskými atp.) kladl přitom již Hoetzel v první polovině minulého století.4

I současná doktrína spojuje soudní kontrolu veřejné správy s pojmem správního soudnictví5

a správních soudů. Tyto jsou i dnes chápány jako soudy práva veřejného, reprezentované

specializovanými senáty krajských soudů a Nejvyšším správním soudem, jejichž úkolem

je ochrana veřejných subjektivních práv v procesech upravených samostatným právním

předpisem – zákonem č. 150/2002 Sb., soudním řádem správním.6

Mezi nástroje ochrany veřejných subjektivních práv jednotlivců obsažených v soudním řádu

správním patří i žaloba proti nezákonnému zásahu, pokynu nebo donucení správního orgánu.

Spolu s žalobami proti rozhodnutí a proti nečinnosti správního orgánu náleží k základní triádě

správních žalob. Charakterizace zásahové žaloby vyžaduje, abychom ruku v ruce zkoumali

jak (typické) atributy nezákonných podkladových úkonů, proti nimž se adresáti zásahů

veřejné správy mohou zásahovou žalobou bránit, tak její užití a postavení mezi zbylými

dvěma hlavními žalobami. Dlužno říci, že změny v průběhu času nezaznamenalo jenom užití

zásahové žaloby, ale i nahlížení na faktický zásah správního orgánu. Obě transformace se

prolínaly a navzájem ovlivňovaly a byly nezřídka ústředním bodem judikatorních neshod.

Předkládaná práce si tedy klade dva cíle. Prvním je popsat a analyzovat (nezákonný) faktický

zásah správního orgánu, coby úkonu, proti němuž zásahová žaloba směruje, a to jak

z hlediska jeho pozitivní definice, tak i z hlediska negativního vymezení představujícího

protiklad správního rozhodnutí. Této problematice bude proto věnována první část práce. V ní

1 Srov. čl. 36 odst. 1 LZPS; k tomu např. Nález Ústavního soudu ze dne 7. 7. 1994, sp. zn. I. ÚS 2/93
2 Srov. čl. 36 odst. 2 LZPS
3 Obdobně srov. KOPECKÝ, Martin. Správní právo: obecná část. 2. vydání. V Praze: C.H. Beck, 2021. Beckovy

právnické učebnice. ISBN 978-80-7400-820-7. str. 427
4 Srov. HOETZEL, Jiří, HORÁK, Ondřej, ed. Československé správní právo: část všeobecná. Praha: Wolters

Kluwer, 2018. Klasická právnická díla (Wolters Kluwer ČR). ISBN 978-80-7598-168-4.str. 375
5 Srov. MIKULE, Vladimír. In: HENDRYCH, Dušan. Správní právo: obecná část. 9. vydání. V Praze:

C.H. Beck, 2016. Academia iuris (C.H. Beck). ISBN 978-80-7400-624-1. str. 367
6 Srov. Rozsudek Nejvyššího správního soudu ze dne 30. 10. 2003, č. j. 6 As 29/2003-97
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se pokusíme nejprve definovat faktický zásah správního orgánu popisem jeho vlastností,

neboť legální definici faktického zásahu zákonodárce do právního řádu nezahrnul. Rozboru

budou přitom podléhat nejen atributy, které jsou zásahu vlastní, ale i atributy, právě jejichž

absence jej od jiných forem činností veřejné správy odlišuje (o což se pokusíme analýzou

typických rysů správního rozhodnutí, které je v právním řádu stavěno do kontrapozice

k zásahu). Prostor bude dán i doktrinální subkategorizaci pozitivního vymezení faktických

zásahů. V jejich rozmanitosti nacházejí akademici určité společné rysy, dle nichž vytvářejí

dělbu faktických zásahů, a to nejčastěji na bázi formy či účelu.

Na okraji rozhodně nezůstane ani negativní vymezení zásahu správního orgánu. Vzhledem

k tomu, že zásahová žaloba nabyla mezi zbylými správními žalobami funkci tzv. sběrné

kategorie, měnilo se i pojetí zásahu (a správního rozhodnutí), a to zejména s cílem zahrnout

pod soudní ochranu rovněž hraniční situace, jejichž charakter je předmětem akademických

a judikatorních rozprav. Součástí první kapitoly je z toho důvodu i podrobnější rozbor tří

vybraných případů (podkladových úkonů veřejné správy), a to konkrétně daňové kontroly,

změny původně přiděleného rodného čísla a neprovedení zápisu do katastru nemovitostí.

Vyjmenované úkony (resp. nečinnost) byly totiž soudními rozhodnutími označeny za zásahy

správního orgánu, proti nimž se lze bránit právě zásahovou žalobou.

Druhá část práce bude poplatná druhému významnému cíli, kterým je analýza postavení

zásahové žaloby mezi zbylými správními žalobami. Jak již bylo shora naznačeno, zásahová

žaloba nabyla role jakési záchranné sítě za účelem poskytnout adresátům úkonů veřejné

správy soudní ochranu před jakoukoliv aktivitou či pasivitou správních orgánů. Z této premisy

pak nutně musí vycházet i pojem faktického zásahu, který již nadále nepokrývá jenom

policejní přehmaty, 7 nýbrž i správní činnosti čistě úřednického typu. Za účelem dosažení

druhého cíle, se budeme v této práci věnovat nejprve (nedávné) historii ochrany subjektů

před nezákonnými zásahy veřejné správy – jmenovitě ústavní stížnosti, která sloužila tomuto

účelu do doby, než nabyl účinnosti soudní řád správní. Posléze zaměříme pozornost

na postavení zásahové žaloby v soudním řádu správním a analyzujeme její vztah ke zbylým

dvěma stěžejním správním žalobám. Předmětné relace vycházejí z podkladového úkonu, jenž

je napaden příslušnou žalobou, pročež se opět budeme muset vrátit k analýze atributů

faktického zásahu. Tentokrát prostřednictvím vývoje judikatorního pojetí správního

rozhodnutí, které se z původně materiálního pojetí proměnilo v pojetí materiálně-formální.

7 Srov. Vláda: Důvodová zpráva k zákonu č. 150/2002 Sb., Soudní řád správní, č. 150/2002 Dz
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Výklad formální složky pojetí individuálního správního aktu se však v průběhu času rovněž

vyvíjel. Tuto skutečnost ilustruje zejména hned dvojitá změna v nazírání na tzv. souhlasy

podle stavebního zákona. Předmětné souhlasy byly zpočátku označeny Nejvyšším správním

soudem za rozhodnutí v materiálním pojetí, proti nimž se bylo lze bránit žalobou proti

nezákonnému rozhodnutí.8 První změna nastala, když rozšířený senát Nejvyššího správního

soudu překlasifikoval tyto souhlasy z rozhodnutí v materiálním pojetí na úkony, proti nimž se

lze bránit právě zásahovou žalobou,9 jen aby o několik let později opětovně změnil názor

a zařadil je zpátky do kategorie rozhodnutí ve smyslu § 65 a násl. s. ř. s.10

Ačkoliv se předkládaná práce bude věnovat všem třem správním žalobám, již teď je patrné, že

pozornost bude ve druhé kapitole zaměřena zejména na vývoj pojmu a rozsahu správního

rozhodnutí, neboť právě z něho vycházejí jak žaloba proti rozhodnutí (tedy aktivní činnosti

veřejné správy), tak žaloba proti nečinnosti správního orgánu (tj. pasivitě správního orgánu),

potažmo i zásahová žaloba (a to zejména s ohledem na negativní vymezení zásahu, který není

rozhodnutím a může spočívat v aktivitě i pasivitě správního orgánu).

Následně se však již zaměříme pouze na žalobu proti nezákonnému zásahu. Zvláštní část bude

věnována žalobní legitimaci, a to jak aktivní, tak pasivní. Předmětem analýzy u aktivní

procesní legitimace bude zejména vymezení podmínek, jejichž splnění se vyžaduje, aby byla

žaloba projednatelná. U pasivní procesní legitimaci je zapotřebí akcentovat zejména nutnost

provedení napadeného úkonu v rámci činnosti veřejné správy.

Neméně důležitým faktorem je včasnost podání zásahové žaloby. Zákon u ní rozlišuje jak


[…]


Kruhem se tak opětovně dostáváme k nutnosti determinace povahy podkladového úkonu,

protože správné určení žalobního typu je jedním z předpokladů pro žalobcův úspěch

a efektivní ochranu žalobcových práv ze strany soudů. Avšak tíha náležité volby naštěstí

nespočívá pouze na bedrech žalobce. Správní soudy mají povinnost posuzovat podání

(potažmo napadený úkon správního orgánu) podle jeho obsahu, a nikoliv podle jeho označení

žalobcem, a v případě vhodnosti vyzvat podatele k opravě podle § 37 odst. 5 s. ř. s.585

Závěrem lze tedy shrnout, že ačkoliv užití žaloby proti nezákonnému zásahu správního

orgánu vykazovalo ve vztahu k tzv. atypickým úkonům veřejné správy v průběhu času

nestabilní prvky, je tato žaloba významným institutem, jenž zaujímá mezi současnými

mechanismy ochrany veřejných subjektivních práv důležité místo.

582 Srov. § 85 ve spojení s § 46 odst. 1 písm. d) s. ř. s.
583 Srov. § 5 s. ř. s.
584 Srov. např. rozsudek Nejvyššího správního soudu ze dne 4. 8. 2005, sp. zn. 2 Aps 3/2004, dále pak usnesení

Nejvyššího správního soudu ze dne 16. 11. 2010, č. j. 7 Aps 3/2008-98 a usnesení Nejvyššího správního soudu

ze dne 16. 11. 2010, č. j. 7 Aps 3/2008-98
585 Srov. rozsudek Nejvyššího správního soudu ze dne 6. 4. 2018, č. j. 4 As 57/2018 – 78, dále pak nález

Ústavního soudu České republiky ze dne 7. 1. 2020, sp. zn. III.ÚS 389/19
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Žaloba proti nezákonnému zásahu

Abstrakt

Tato diplomová práce se věnuje tématu ochrany před nezákonným zásahem, pokynem nebo

donucením správního orgánu podle § 85 a násl. zákona č. 150/2002 Sb., soudního řádu

správního. První kapitola definuje stěžejní prvky faktického zásahu jako jedné z forem

činností veřejné správy, přičemž tak činí primárně teoretickou komparací se správním

rozhodnutím. Ke zvolenému přístupu vede především negativní vymezení faktického zásahu

správního orgánu obsažené v § 85 soudního řádu správního, jež ho staví do kontrapozice

ke správnímu rozhodnutí. Součástí první kapitoly je rovněž hlubší rozbor tří modelových

příkladů reprezentujících atypické formy činnosti veřejné správy, proti nimž se lze na základě

závěrů soudní praxe bránit zásahovou žalobou. Druhá kapitola pojednává o postavení

zásahové žaloby v rámci tří základních druhů správních žalob, a jejím vztahu k žalobě

proti rozhodnutí a žalobě proti nečinnosti správního orgánu. Činí tak rovněž na základě

analýzy soudního výkladu pojmu správního rozhodnutí podle § 65 soudního řádu správního,

jenž v průběhu času prošel nemarginálním vývojem. Akcentována je i důležitá vlastnost

zásahové žaloby – její subsidiarita vůči jiným prostředkům právní ochrany, a to jak

prostředkům mimosoudním, tak i soudním. Třetí kapitola si klade za cíl popsat procesní

aspekty zásahové žaloby, a tím přiblížit její konkrétní parametry od jejího podání,

až k momentu rozhodnutí soudu včetně opravných prostředků. Pozornost se v rámci této

kapitoly zaměřuje zejména na podmínky aktivní a pasivní procesní legitimace, náležitosti

samotné žaloby, a objektivní a subjektivní lhůtu k jejímu podání, jejichž dodržení

je podmínkou včasnosti žaloby. Dále je ve třetí kapitole pojednáno o rozhodnutí soudu

o zásahové žalobě s akcentem na to, zda dojde nebo nedojde k meritornímu projednání

žaloby. Závěrem třetí kapitoly jsou vymezeny možné mimořádné opravné prostředky

proti rozhodnutí o zásahové žalobě, jimiž jsou kasační stížnost, případně návrh na obnovu

řízení.
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Action for protection against unlawful interference

Abstract

This thesis deals with the topic of protection against unlawful interference, instruction

or coercion of an administrative authority pursuant to Section 85 et seq. of Act No. 150/2002

Coll., Administrative Procedure Code. The first chapter defines the key elements of a factual

intervention as one of the forms of public administration activities, doing so primarily by

theoretical comparison with an administrative decision. The chosen approach is primarily

guided by the negative definition of factual intervention by an administrative authority

contained in Section 85 of the Administrative Procedure Code, which contraposes it with

an administrative decision. The first chapter also includes an in-depth analysis of three model

examples representing atypical forms of public administration activity, against which, based

on the conclusions of court practice, an action for interference may be brought. The second

chapter discusses the position of an action for interference within the three basic types

of administrative actions, and its relationship to an action against a decision and an action

against the inaction of an administrative authority. It also does so on the basis of an analysis

of the judicial interpretation of the concept of an administrative decision under Article 65 of

the Administrative Procedure Code, which has undergone a not insignificant development

over time. It also emphasises an important feature of an action for interference - its

subsidiarity in relation to other legal remedies, both non-judicial and judicial. The third

chapter aims at describing the procedural aspects of an interference action, and thus

approaching its specific parameters from its filing to the moment of the court's decision,

including remedies. The focus of this chapter is on the conditions of active and passive

standing, the elements of the action itself, and the objective and subjective time limits for

filing the action, compliance with which is a condition for the timeliness of the action. The

third chapter then discusses the court's decision on the interference action, with an emphasis

on whether or not the action will be heard on the merits. The third chapter concludes by

setting out the possible extraordinary remedies against the decision on the application for

judicial review, which are an appeal in cassation or an application for a retrial.

Key words

action against unlawful interference, factual interference, administrative justice