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1. Aktuálnost (novost) tématu

Téma není bezprostředně nové. Blíží se pomalu dvacetileté výročí zásahové žaloby,

respektive desetileté, pokud jde o možnost přezkumu ex tunc. Využití tohoto prostředku

právní obrany stále sílí a roste objem vyvíjející se judikatury – v tomto směru je téma stále

aktuální.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a použité

metody

Téma vyžaduje zejména znalost problematiky forem správní činnosti, postupů ve veřejné

správě a správního soudnictví. Nutná je i rozsáhlá práce s judikaturou a kritický přístup při

jejím hodnocení.

3. Formální a systematické členění práce

Diplomová práce je členěna na tři velké části. První se věnuje vymezení faktického zásahu,

druhá mapuje vývoj právní úpravy a zkoumá vztah mezi několika správními žalobami, třetí

se podrobně zaměřuje na postup při podání žaloby a jejím projednávání. Jednotlivé části se

pak člení na kapitoly a podkapitoly. Členění je logické, přehledné a srozumitelné. Názvy

kap. 1.1. a 3.3.3. vykazují zrcadlové znění (navíc zásahy a správní akty nemusejí být

nazírány jako protiklady).

4. Vyjádření k práci

Práce je nadprůměrného rozsahu, a to nikoliv zbytečně, všechny její jednotlivé části jsou

relevantní. V poslední třetí části možná zlehka dochází síla a zdá se, že zpracování je o

zlomek úspornější či koncentrovanější ve vztahu k předcházejícím částem. Autorka

zachycuje téměř všechny významné problémy, s nimiž se potýkala teorie i soudní praxe.

Sleduje vývoj soudní judikatury. Výpravné je pojednání o formálním a materiálním pojetí

správních aktů pro účely soudního přezkumu, respektive o hledání hranic použití zásahové

žaloby a jiných žalob. Snad trochu chybí nástin řešení, co dělat, aby v pastích

proměňujících se hranic žalob neuvízli neinformovaní adresáti veřejné správy. Zpracování

je po obsahové stránce na vysoké úrovni. Přirozeně lze narazit na mírné nepřesnosti či

nesladění. Například na str. 17 je hledisko účelu při vymezování zajišťovacích úkonů

spojeno autorsky jen s dr. Stašou, na str. 35 je pak odkazováno i na další autory. Na str. 34

se opakovaně vyskytuje obdobná formulace. Na str. 39 nelze souhlasit se závěrem, že

nezákonný zásah musí být učiněn mimo procesní rámec správního řízení. Na str. 40

označením Nejvyšší soud je míněn Nejvyšší správní soud. V kapitole 1.4. není využit

prostor k určitým obecnějším reflexím, které by doplnily předchozí výklady, např. že

žalovatelným zásahem může být i neregulativní správní úkon (tím totiž dochází

k modifikaci teze na str. 39, že „dotváření pojmu faktického zásahu správního orgánu

provádějí správní soudy v procesu rozhodování, když napadený úkon analyzují optikou

teoretického vymezení faktického zásahu“). Na str. 78 je psáno o obsahu „předmětného“

rozsudku, ale z textu není zřejmé, o které rozhodnutí se přesně jedná. Zmíněné nedostatky

nenarušují práci jako celek. Výsledný návrh hodnocení je však poznamenán faktem, že

vlastní odborný postoj autorky k jednotlivým řešeným problémům zůstává ve skrytu.

5. Kritéria hodnocení práce

Splnění cíle práce Cílem předkládané diplomové práce, vytčeným

autorkou, byla analýza právní úpravy žaloby proti

nezákonnému zásahu správního orgánu, a to jednak

z hlediska vymezení faktického zásahu coby

napadeného úkonu, a jednak z hlediska postavení

zásahové žaloby v základní triádě správních žalob

upravených soudním řádem správním. Tento cíl byl

částečně naplněn. Autorka shromáždila a uspořádala

hodnotné závěry odborné literatury i judikatury,

míra vlastní analýzy je však nižší.

Samostatnost při zpracování

tématu včetně zhodnocení

práce z hlediska plagiátorství

Autorka vypracovala diplomovou práci samostatně,

bez průběžných konzultací s vedoucím práce.

Kontrola na plagiáty v systému theses.cz vykazuje

míru podobnosti pod 5 %, v systému Turnitin pak

39 %. Příčinou jsou zřejmě hojné citace z odborné

literatury i judikatury, své zdroje autorka uvádí.

Převzetí některých formulací by ovšem zasloužilo

použití kurzivy, nebo více odkazů přímo v textu.

Logická stavba práce Práce má logickou a přehlednou strukturu.

Práce se zdroji (využití

cizojazyčných zdrojů) včetně

citací

Autorka pracuje s cca čtyřmi desítkami položek

literatury, čtyřmi desítkami právních předpisů, sto

judikáty. Cizojazyčné zdroje nejsou zastoupeny.

Hloubka provedené analýzy

(ve vztahu k tématu)

Práce představuje rozsáhlý kompilát. Autorka

prokazuje, že rozumí složité problematice, dokáže

diferencovat mezi jednotlivými názory, proto je

s podivem, že sama ustupuje do pozadí a ve svých

úvahách nejde nad rámec svých zdrojů, ani

výrazněji neprojevuje svůj vlastní odborný postoj.

Úprava práce (text, grafy,

tabulky)

Úhledná s drobnými výjimkami (např. odlišné

písmo na str. 102).

Jazyková a stylistická úroveň Drobné jazykové chyby či překlepy, zejména

záměna malých a velkých písmen (někde zřejmě

v důsledku automatických oprav). Rušivě působí

používání výrazu „no“, například v odstavci na

přelomu str. 42 a 43.

6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

V diskusi u obhajoby se lze zaměřit na problematiku pasivní legitimace a rovněž na vztah

zásahové a nečinnostní žaloby.

Doporučení/nedoporučení práce

k obhajobě

Doporučuji diplomovou práci k obhajobě.
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